Anche Ester potrebbe essere esempio di una tale accettazione del ruolo non cercato e cui si è dovuta assoggettare. Ce lo dice nella sua preghiera per impetrare la benevolenza di Dio (Est 4, 17u-17y): "17uTu hai conoscenza di tutto e sai che io odio la gloria degli empi e detesto il letto dei non circumcisi e di qualunque straniero. 17vTu sai che mi trovo nella necessità e che detesto l'insegna della mia alta carica, che cinge il mio capo nei giorni in cui devo comparire in pubblico; la detesto come un panno immondo e non la porto nei giorni in cui mi tengo appartata. 17xLa tua serva non ha mangiato alla tavola di Aman; non ha onorato il banchetto del re né ha bevuto il vino delle libazioni. 17yLa tua serva, da quando ha cambiato condizione fino ad oggi, non ha gioito, se non in te, Signore, Dio di Abramo."

<sup>9</sup> Secondo ed. critica: "Ove la luce perpetua è vita, lode, gloria vera".

<sup>10</sup> L'edizione critica legge: "Uno solo infatti è Dio ...".

<sup>11</sup> Sono solito rendere "factor" manzonianamente con "Fattor/e", ma qui si sarebbe equivocado; per cui ne ho rispolverato una più antica forma, contemplata dal vocabolario Treccani.

- [3] Accipe queso Iudith exemplar nobile cunctis,  
Mente manue simul atque hanc imitabere rite  
Acceptam hoc Christo faciet te et in ethere letam,  
Ut numquam valeat hostis dehinc dicere pup pup<sup>12</sup>,  
Gloria sed perpes maneat tibi in etheris arce.
- [4] Unum namque precor, magno in certamine semper  
Servire studeas Christo et succurrere votis.  
Tunc te Salvator servat per tempora cuncta,  
Atque suum statuet iudex pius ante tribunal,  
Magnis pro meritis tribuens celestia nutu,  
omnibus aucta bonis ut sis per secula leta.

Accogli, ti prego, Giuditta nobile esempio per tutti,  
Con l'animo e insieme con la mano, e imitala a modo;  
Questo ti renda accetta a Cristo e lieta nell'etere,  
Così che mai da ora l'avversario possa dire puh! puh!  
Ma gloria perpetua permanga a te nell'arce dell'etere.  
Solo ciò infatti chiedo: che nella grande battaglia sempre  
Di servire Cristo ti studi e soccorrere con voti.  
Allora te il Salvatore conservi per i tempi tutti,  
E ti stabilisca, giudice pio, davanti al suo tribunale,  
Per i gran meriti tributando[ti doni] celesti ad un cenno,  
Accresciuti di ogni bene perché [tu]sia nei secoli lieta.

## EXPOSITIO HRABANI MAURI IN LIBRUM IUDITH

I

[1] «**Arfaxath itaque rex Medorum subiugaverat multas gentes imperio suo, et ipse aedificavit civitatem potentissimam quam appellavit Ecbathanis**» (Idt 1, 1). Quidam quaerendum putant historia Iudith quo tempore quibusve sub regibus edita fuerit; ob hoc maxime quia ipsi reges qui in historia notati sunt, hoc est Arfaxath et Nabuchodonosor, apud eos qui Assyriorum vel Medorum historias conscripsere in ordine regum utriusque regni inserti non reperiuntur.